

Số: 93 /BC-UBND

Tân Mỹ Hà, ngày 28 tháng 9 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 9, phương hướng tháng 10

Thực hiện yêu cầu của Đảng ủy về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh tháng 9. Sau khi kiểm tra soát xét kết quả triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân xã báo cáo một số nội dung đạt được cụ thể:

#### A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 9

##### I. LĨNH VỰC KINH TẾ.

##### 1. Sản xuất Nông nghiệp.

Tập trung thu hoạch lúa, màu Hè Thu kết quả:

Lúa: Diện tích 265ha, năng suất 45.2 tạ/ha, sản lượng 1.197, 8 tấn.

Đậu: Diện tích 50 ha, năng suất 10 tạ/ha, sản lượng 50 tấn.

Ngô: Diện tích 65 ha, năng suất 63 tạ/ha, sản lượng 409, 5 tấn.

##### 2. Công tác chăn nuôi.

Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh vật nuôi. Làm tốt kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ.

Xây dựng kế hoạch tiêm phòng gia súc đợt 2/2024.

##### 3. Xây dựng nông thôn mới

(Có báo cáo riêng)

##### 4. Xây dựng cơ bản

Xây dựng kế hoạch đăng ký làm đường giao thông, rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng năm 2025

Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện công trình đường giao thông thôn Mỹ Yên đưa vào sử dụng theo đúng kế hoạch.

Làm việc với cơ quan điện lực để di dời 6 cột điện tại thôn Mỹ Yên.

##### 5. Quản lý đất đai, môi trường.

Hoàn thành 05 bộ hồ sơ thừa kế, tặng cho quyền sử.

Rà soát, tổ chức ký cam kết, lập biên bản các trường hợp vi phạm HLAN giao thông đường bộ trên địa bàn xã năm 2024;

Phối hợp đo đạc diện tích đất công ích 5% phục vụ đấu thầu tăng ngân sách cho địa phương.

Phối hợp với ban GPMB huyện xây dựng giá đất; công khai phương án đền bù dự án đường liên xã An Hòa Thịnh - Sơn Tiến;

Tham mưu họp xét nguồn gốc đất lâm nghiệp các hộ dân thôn Tân Hồ, xã Tân Mỹ Hà;

Phối hợp quản lý tài nguyên, khoáng sản, xây dựng công trình trên địa bàn xã.

## II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI.

### 1. Công tác Văn hóa- thông tin tuyên truyền

Tuyên truyền và triển khai các hoạt động chào mừng các ngày lễ của quê hương, đất nước; các nhiệm vụ của địa phương.

Phối hợp cài đặt chữ ký số cá nhân tại các thôn.

Xây dựng kế hoạch Triển khai các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) trên địa bàn xã Tân Mỹ Hà năm 2024.

### 2. Công tác chính sách xã hội

Đảm bảo các chế độ chính sách cho đối tượng.

Giải quyết chế độ MTP cho 04 đối tượng.

Hội đồng khuyết tật họp xét hồ sơ cho 17 đối tượng

Kiểm tra chuồng trại các hộ đăng ký tham gia mô hình chăn nuôi bò

Nghiệm thu nhà ở ông Hồ Như Khoa được hỗ trợ theo QĐ 22

Lập kế hoạch rà soát hộ nghèo năm 2024

Rà soát các đối tượng được tặng thưởng Huân, huy chương kháng chiến bị sai lệch thông tin đề nghị đính chính

### Công tác cải cách hành chính.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định. Chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện tốt công tác tạo lập hồ sơ điện tử trên phần mềm Quản lý văn bản hồ sơ công việc.

Trong tháng 9 đã tiếp nhận 153 hồ sơ, đã giải quyết 153 hồ sơ, đang giải quyết 00 hồ sơ; tỷ lệ giải quyết trước, đúng hạn đạt 100%; (Trong đó số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến là 153 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%).

Thực hiện thanh toán trực tuyến lệ phí giải quyết TTHC được 112 trường hợp với số tiền 932.000 đồng.

Thực hiện tốt công tác số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện tốt công tác chứng thực điện tử bản sao từ bản chính.

### 4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư

Thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy định. Trong tháng tổ chức tiếp định kỳ 06 cuộc. Trong tháng không nhận được đơn thư tố cáo, khiếu kiện, khiếu nại của công dân.

### 5. Công tác tổ chức

Đảm bảo chế độ cho cán bộ, công chức đúng quy định.

### 6. Hoạt động ngân sách

Làm hồ sơ thanh toán tạm ứng chi thường xuyên.

Thanh toán lương và phụ cấp đến tháng 9 năm 2024

Tổ chức thu các loại quỹ được 15.146.000 đồng, thu thầu đất ngân sách được 9.681.000 đồng.

Thu phí lệ phí được 1.665.000 đồng.

## III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH

### 1. Quốc phòng.

Phối hợp với Ban công an làm công tác phòng chống cháy mùa hè, phòng cháy chữa cháy rừng, phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn.

Làm thủ tục di chuyển nghĩa vụ quân sự cho các thanh niên trúng tuyển vào các trường đại học, cao đẳng.

Thông báo cho các gia đình có thanh niên đang học tại các trường đại học, cao đẳng xin giấy xác nhận đang học tại trường.

Rà soát thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, tạm hoãn nhập ngũ năm 2025.

## **2. An ninh**

Thực hiện đợt cao điểm cấp Căn cước cho công dân dưới 14 tuổi. Kiện toàn Hội đồng xét tuyển chọn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. Tuần tra đảm bảo TTATGT, phát hiện và lập biên bản 01 trường hợp không đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô; Phối hợp trường THCS Lê Bình tham gia tuyên truyền TTATGT Phối hợp với thôn Thuần Lý, Phú Mỹ, Mỹ Yên, Trung Thượng, Tân Tiến khảo sát địa điểm cho sinh viên Học viện cảnh sát về thực tế trên địa bàn. Thu giữ 01 súng hơi và 01 bộ dụng cụ đánh chim; Tiến hành rà soát, quản lý các loại đối tượng trên địa bàn.

## **IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

Công tác giải ngân nguồn vốn mô hình giảm nghèo thuộc chương trình MTQG về giảm nghèo bền vững năm 2024 còn chậm so với kế hoạch.

### **B. NHIỆM VỤ THÁNG 10**

#### **1. Sản xuất Nông nghiệp**

Xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông năm 2024.

#### **2. Công tác chăn nuôi**

Tuyên truyền hướng dẫn chóng nóng, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm.

Tiếp tục triển khai kiểm soát giết mổ trên địa bàn

Xây dựng triển khai kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 2/2024.

#### **3. Công tác xây dựng nông thôn mới**

*(Có báo cáo riêng)*

#### **3. Xây dựng cơ bản.**

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các công trình đưa vào sử dụng theo đúng kế hoạch.

Hoàn thành công trình đường giao thông, di dời 06 cột điện tại thôn Mỹ Yên.

Thường xuyên kiểm tra quá trình thi công của các đơn vị nhà thầu thực hiện các công trình dự án trên địa bàn

#### **5. Quản lý đất đai, tài nguyên môi trường**

Tiếp tục xây dựng hồ sơ công tác cấp đổi, cấp giấy chứng nhận; tặng cho, thừa kế quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân;

Xây dựng hồ sơ cấp đổi đất nông nghiệp xâm canh cho các hộ gia đình, cá nhân;

Hoàn thành hồ sơ quy hoạch mặt bằng tái định cư đường QL8C tại thôn Hồng Mỹ và quy hoạch đầu giá quyền sử dụng đất tại thôn Nam Hà trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt;

Tham mưu thực hiện giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn xã năm 2024;

Tiếp tục phối hợp với ban GPMB huyện xây dựng giá đất; công khai phương án đền bù dự án đường liên xã An Hòa Thịnh - Sơn Tiến;

Phối hợp quản lý tài nguyên, khoáng sản, xây dựng công trình trên địa bàn xã.

## **6. Hoạt động ngân sách**

Tập trung thu thuế xây dựng nhà ở riêng lẻ.

Rà soát các hợp đồng để tận thu ngân sách.

Tiếp tục thu các loại quỹ theo quy định.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Công tác Văn hóa- thông tin tuyên truyền**

Tiếp tục công tác tuyên truyền và triển khai các hoạt động chào mừng các ngày lễ của quê hương, đất nước; các nhiệm vụ của địa phương...

Tham mưu kế hoạch tổ chức đón Bằng công nhận di tích lịch sử văn hoá nhà thờ Lê Văn Nhiệm.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã xây dựng kế hoạch kiểm tra thôn văn hóa và bình xét Gia đình văn hóa năm 2024.

Phối hợp ra quân thực hiện các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) trên địa bàn xã.

### **2. Công tác chính sách xã hội**

Đảm bảo các chế độ chính sách cho các đối tượng.

Giải ngân nguồn vốn giảm nghèo năm 2024

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp 50% kinh phí còn lại cho đối tượng được hỗ trợ nhà ở theo Quyết định 22

Hoàn thiện hồ sơ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình

Lập kế hoạch điều tra lao động việc làm năm 2024

### **3. Công tác cải cách hành chính**

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định. Chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện tốt công tác tạo lập hồ sơ điện tử trên phần mềm Quản lý văn bản hồ sơ công việc.

Thực hiện tốt công tác số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện tốt công tác chứng thực điện tử bản sao từ bản chính.

### **4. Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Tiếp tục làm tốt công tác tiếp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

### **5. Công tác tổ chức**

Đảm bảo chế độ chính sách cho cán bộ, công chức đúng quy định.

### **6. Hoạt động ngân sách.**

Tập trung thu thuế xây dựng nhà ở riêng lẻ.  
 Rà soát các hợp đồng để tận thu ngân sách.  
 Tiếp tục thu các loại quỹ, hoa lợi đất ngân sách theo quy định.

### **III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH**

#### **1. Quốc phòng:**

Lập danh sách, phát lệnh cho thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 để chuẩn bị cho công tác sơ khám.

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch huy động lực lượng dân quân tham gia phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu hộ cứu nạn trong mùa mưa bão.

#### **2. An ninh.**

Tiếp tục thực hiện cấp Căn cước cho công dân dưới 14 tuổi;

Quản lý tốt các hệ loại đối tượng nhất là các đối tượng án treo, cải tạo không giam giữ;

Phối hợp làm tốt công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu hộ cứu nạn trong mùa mưa bão.

Tuần tra phát hiện và xử lý các vụ, việc vi phạm pháp luật xảy ra trên địa bàn.

### **IV. CÔNG TÁC ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ**

Chỉ đạo xây dựng và triển khai Kế hoạch sản xuất vụ Đông.

Tập trung chỉ đạo xây dựng khu dân cư mẫu.

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn.

Chỉ đạo các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình trên địa bàn đảm bảo thời gian, chất lượng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội an ninh quốc phòng nhà nước tháng 9 nhiệm vụ tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Tân Mỹ Hà./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện,
- Đảng ủy,
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
 CHỦ TỊCH**

**Trần Kim Chi**